(f.207r)

Marcantonio Patanella 15 enero 1557^a

Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo

A li dui di decembre scrissi ultimamente a V.S. Poi ho la sua de 26 de novembre serrata a 20 di decembre, et con essa hebbi la sua per el signor Carlo Grotto, quale mostrò haver havuto molto a charo, ma si strengeva in le spalle per estrema necessità de danari, offerendosi pronto a quando ci fusse il modo. Io gli ricordai che mi 63 scudi 70 soldi trovava ancora ne le mani duamillia lire de frutti per me scossi da San Dionigi et San Jacomo Capuccio del Prior di Roma avanti che'l nostro R^{mo} mi fesse relaxsar detti beneficii al detto Priore et che la Camera se posseva valere di questi come si era valuta de li altri , et farmeli dare a bon conto de la pensione di V.S. del anno passato 1556, et cosí fu contento, e se ordinarono le scritture in thesoreria, et io ho fatto la confessione per dette lire duamillia a bon conto, et tanto manco resta; si ché la S.V. si può valere di queste et del resto ch'io mi trovavo in mani del 1555 ch'erano lire imperiali duamillia cento quattordeci et soldi tre, che sono il valore di quelli 84 scudi 43 soldi trecento ottantaquattro scudi d'Italia et sole quaranta tre, come io gli scrissi che li restavo debitore per mie lettere de 2 di decembre 1555 a sole centodieci per scudo, dico che di queste due partite che in tutto fa la summa de

a Marcantonio Patanella *m.sup.i.de otra mano*.

lire imperiali 748 scudi 3 soldi quattromillia cento quattordecim et sole tre, la S.V se ne può valere a ogni suo piacere.

Et fra tanto non cessarò sollicitare al meglio che potrò per el resto, ma s'el ser^{mo} Re nostro deliberasse risentirse da vero contra tutti suoi nemici et con tutti li modi, et che a me toccasse un'altra volta prendere in sequestro le intrate de li nemici et adherenti, non hauriamo difficoltà circa la pensione di V.S. perché si pagaressemo de nostre mani, ma io non voglio vendere consiglio a Minerva.

Né sarei con questa più longo, se la coscienza non mi rinfrescasse la memoria di quanto semo obligati tutti al pover signore Gran Cancellier, et quanto è stato utile servitore a la Maestà del padre et figliolo nostri signori, et quanto saria ancora necessario a li tanti pericoli e travagli che corremo. Sa ben anche V.S. il tutto meglio di me et quanto fu de la felice memoria de Monsignor nostro de Granvella et quanto (f.207 v) è stato et è servitore affettissimo di V.S. però Quella si degni ricordarse a le volte, per amor de Dio, et appresso fare con la giustitia et honor qual che meglio parerà a la prudenza et bontà sua infinita.